
7

J.

4.

5.

6.

Апеха пг. 2

la Ordirrul пriпistгului fi паrl{еlог

пr. 115 dinl5.09.2021

ANUNT DE PARTICIPARE

privind Achizi{ionarea produselor de сurй{епiе qi igienf, de uz casnic

рriп рrосеdчrа de achizilie Licita{ie deschisй

1. Denumirea arrtoritfl{ii contractante: iР. Direclia gепеrаld репtru admiпistrarea clddirilor
Guуеrпаlаi Repablicii Моldоvь

IDNO: 1006601001045

Adresa juridicё: MD-2012, muп,Сhigiпdа, Pia|a MariiAduпdri Nа|iопаlе, пr. 1,

Дdrеsа fizici: MD-2004, muп, Сhфiпdu, Ьd Stеfап cel Mare qi Sfftпц пr.180, et.6.

Nчmйrчl de tеlеfоп/fахз 022250-108, 0220250-449,

Adresa de e-mail qi pagina web oficialй а ачtоritй{ii contractantez уМgдý@,
дdrеsа de e-mail sau pagina web oficialЙ de la care se va putea ob{ine accesul la documenta{ia de

atribuire: dосumепtа|iа de atribaire este апехаtdiп cadrul proceduriitn SIA ДSlР.

7. Tipul autoriti{ii contractante 9i obiectul principal de activitate (dасб este cazul, men{iunea сЙ

autoritatea сопtrасtапtй este о autoritate сепtrаlб de achizilie sau сб aclrizilia implic6 о аltб fоrrпб de

achizilie соmuпi): LP. Direc|ia gепеrаld репtru aclmiпistrarea clddirilor Guvеrпului RM,
admiпistreazd patrimoпiul de Stat trапsmis tп gеstiuпе.

8. Сumрйrfltоrчl invitf, operatorii economici interesa{io care ii pot satisface necesitЙ{ile, sЙ

narticine la пrосеdurа de achizitie nrivind executarea urmйtоаrеlоr servicii:

9. in cazul procedurilor de preselec{ie se indicй пчmf,rчl minim al candida(ilor qi, dасй este cazul,
пчmirчl maxim al acestora - пч este cazul
1) in cazul in саrе сопtrасtчI este imрйr{it ре loturi чп operator economic poate depune oferta

(se va selecta): Pentru un singur lot; Pentru mai multе loturi; Pentru toate loturile.

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: oferte alternative пu se admit

11. Termenii qi condi{iile de liчrаrе solicita{i: Livrarea Ьuпчrilоr ча fi efectuatЙ ре раrсursul
апчlчi 2025lasolicitarea Вепеfiсiаrчlчi, in termen de 1 zi lчсrйtоаrе din mоmепtul еfесtuйrii
comenzii.

12. Теrmепчl de valabilitate а contractului:31.12.2025

la Drосеdurа de achizitie privind executarea urmйtоаrеlоr servicii:

Nr.
d/o

Cod СРV Dепumirеа Ьuпurilоr

Unitat
eade

mйsчr
а

Cantita
tea

Specificarea
tеhпiсй deplinй

solicitatйo
standarde de

rеfеriпtй

vаlоаrеа estimatй
(se va indica

репtru fiecare lot
in parte)

1 398з 1 200_8
Lotul 1 - Рrоdчsе

chimice
сопfоrm caietului de sarcirri

з33 000,00

z з9224|00-9
Lotul 2 - Iпчепtаr
pentru счrйtепiе

conforrn caietului de sarctnt
342 000.00

J зз76 1 000-2
Lotul3 -Articole din

hartie
сопfоrm oaietului de sarcini

з00 000,00

vаlоаrеа estimativй totalй 975 000.00



|3. contract de achizi{ie rеzеrчаt atelierelor protejate sau сf, acesta poate fi executat numai in

саdrчl чпоr рrоgrаmе de angajare protejatй (dчрй caz): пч

prestarea serviciului este rеzеrчаtй uпеi anumite profesii in temeiul uпоr legi sau al14.
uпоr acte administrative (dчрй caz): nu este cazul

15. Scurta descriere а criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici саrе pot determina

eliminarea acestora qi а criteriilor de selec{ie/de preselec{ie; nivelul minim (nivelurile minime) al

(ale) cerinlelor eveniual impuse; se mепliопеаzй informaliile solicitate (DUAE, dосumепtа{iё):

Nr.
d/o

Criteriile de calificare qi de selec{ie

(Descrierea criteriului/cerin{ei)

Mod de demonstrare а

indeplinirii criteriului/cerinlei :

Nivelul miпim/
Obligativitatea

1 DUAE * Fоrmulагttl unic de aohizilii
еuгореаl1

Fоrmulаr cotl-rpletat Ei сопfi гrтаt

рriп sеtппбtuга paгticipantu lrri
ObligatoгiLr

2. Specifi cati i tehnice Апеха пt.22,
caietul de sarcini anexat

completat qi confirrnat prin
sеmпfturа participantului

ObligatoriLl

J. -Specificatii de рrеt Anexa пr.23

caietul de sarcini anexat
cotnpletat ;i confinnat ргirl
set-1-1tlбtt tгa рагtiсi parltLr l Lr i

ObligatoгiLl

4. Declaralie privirld valabi litatea
ofertei.

Апеха rrr,B din Doctttnerlta{ia
standard de luсгЁгi, sепrпаtб рriп
sеmпйtuга electгotr ic5.

ObligatoгiLr

5.
Garanlie bancari репtru ofertй, in
cuantum de l%. Garan{ia bancii sau

transfer la contul autoritalii
contractante, conform urmltoarelor
date Ьапсаrе: DIR GEN ADM CLAD
GUVER RM MD-2012, mun.
ChiEiniu, Pia{a Marii Aduniri
Nalionale, пr.l IBAN:
MD 1 2TRPCAAs 1 84 1 0А00604АА

IDNO: l00660100l045 МF -

тrеzоrеriа de stat cod Вапсаr
TREZMD2X

Оrdiп de plat6, corrrpletat ;i
сопfi rmаt priIl sеtпп6tuга
parliciparrttrlLri

Obligatoгiu

6.
Detalii telrnice ale рrоdLrsеlог оfегtаtе

satt аutоrizаге de соt-пегсiаlizаге de la

рrоduсбtог sau сегtifiсаtе de
corrforrnitate sau declara{ii de
conforrnitate sau rароагtе саге sб

ateste caracteristicile telrrrice ale

ргоdttsеlог

Copie, соtlfiгпrаtй ргiп арliсагеа
setnnёtttrii еlесtгоtliсе de сбtге

ofefiant.
ObligatoгiLr

-l. Declara{ia ргiчiпd ехрегiеrr{а sirnilaгй

ргiп dovada а cel pulirr 3 copii а

сопtrасtеlоr similаге iп valoare de

rninim 90% din valoarea achiziliei cu

sеmtrбtuга еlесtrопiсё.

Апеха rrг. l2 din Docunretrtalia
standard de luсгбri, sеmпаtй ргiп
sеmпёtuга electгorricй.

Obligatoгiu

8. Dovada irlrеgistrйгi i регsоаrrе j uгidice
Certificat/Decizie de
iпrеgistrаrе/ехtrаs dirl Rеgistгul de

Stat al persoatrelor juridice.

Copie сопflгrпаtб ргitl sепlпйtttгб

electronic
ОЬligаtогiu



9. Declara{ie cu indicarea persoanei
responsabile pentru рrimirеа
comenzilor inaintate de cltre
Beneficiar

Огi ginal setrrnat еlесtгоtl ic Obligatoriu

10, certificat de efectuarea sistematici а
plйlilor impozitelor, contribuliilor
Certificat eliberat de cltre IFS,

Огi ginal setrrtrat еlесtгоtl ic Obligatoriu

1l
Garanlia de Ьuпi execu{ie а
contractului in cuantum de 10% din
valoarea contractului atribuit, tп

termen de 3 zile de la data
comunic6rii rezultatelor procedurii de

achizilie public1, ofertantul desemnat
cбqtigбtor va prezenta garantia de
Ьuпi execu{ie prin ttransfer la contul
autoritllii contractante сопfоrm
urmitоаrеlоr date Ьапсаrе: DIR GEN
ADM CLAD GUVBR RM IBAN:
мD4зтRрсАА5 1 8440с00604АА
IDNO: 1006601001045
мF Тrеzоrеriа de stat
Cod Вапсаr: TREZMD2X

Confirmatб prirr aplicarea
semn6turii electronice ObligatoriLr

1z. DECLARAIIE privind confirmarea
identitatii beneficiarilor efectivi ;i
ne0ncadrarea acestora in situa(ia
condamnlrii pentru participarea la
activitбti ale unei organizatii sau
grupйri criminale, pentru corupfie,
frаudЁ gi/sau sр6lаrе de bani.
Declara{ie aprobat1 prin ordinul
пr,оМF 1 45 12020 diп 24,1 1,2020
completat1 9i semnatЁ electronic.
pentru ofertantul desemnat cбEtigёtor.

iп tеrmеп de 5 zile de la data

соmuпiсlгii rеzultаtеlоr

ргосеduгii de achizilie pLrblicё,

oferlantu l deset-1-lnat cAgti gбtоr va

ргеzеIltа atlloгitбtii соlltгасtаtltе 9i
Agen{iei Achizilii Publice
declaratia nominalizatй.

ObligatoгiLr

16. Gаrап{iа pentru ofertй, in счапtчmчl de 1 7,.
17. Garan{ia de Ьчпf, ехесч{iе а contractuluio in cuantumul de 10 Уо.

18. Motivul recurgerii la рrосеdчrа ассеlеrаtй (in cazul licita{iei deschise, restrffnse qi а

рrосеdчrii negociate), dчрй caz пч este cazul

19. Tehnici qi instrumente specifice de atribuire (dасй este cazul specifica{i daci se vа utiliza

асоrdчl-саdrч, sistemul dinamic de achizi{ie sau licita{ia electronici): пu este cazul

20. condi{ii speciale de care depinde indeplinirea contractului: пu este cazul

21. Ofertele se prezintf, in чаlчtа lei MD.

22. Criteriul de evaluare aplicat pentru аtriЬчirеа сопtrасtчlцi: cel mai mic pre{ саrе depinde de

cerinlele stabilite de Вепеfiсiаr.

2з. Factorii de ечаlчаrе а ofertei celei mai avantajoase din рuпсt de vеdеrе economico рrесum qi

ponderile lоr: пч este cazul

24. Теrmепчl limitf, de depunere/deschidere а ofertelor: сопfоrm SIA RSAP
25. Adresa la саrе trebuie transmise оfеrtеlе sач cererile de participare:

ofertele saa cererile de participare vorli depuse electronic рriп intermedial sIA Rsдр
2б. Теrmепчl de valabilitate а ofertelor: б0 de zile



27, Lосul deschiderii ofertelor: SIA RSAP
28. Ofertele futarziate vorli respiпse.

29. Реrsоапеlе autorizate si asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertaп|ii sаu rерrеzепtапlii aceýtora аu dreptul sd participe la desclliderea ofertelor, сu excep|ia
cazului сапd ofertele aafost depuse рriп SIA RSДР,

30. Limba sач limbile in саrе trebuie redactate ofertele sau сеrеrilе de participare: rоmiпi
31. Respectivul contract se rеfеri la чп proiect qi/sau рrоgrаm finan{at din fопduri ale Uniunii
Ечrорепе: nu

32. Dепчmirеа qi adresa organismului competent de solu{ionare а contesta{iilor:
Аgепliа Nаliопаld репtr u Solu|ioпarea Со пtestaliilor
Дdrеsа: muп, Сhiqiпdu, bd $tеfап cel Mare Ei SfaП пr.124 (et.4), MD 2001;
Т е l/ F ax/email : 0 2 2- 8 2 0 6 5 2, 0 2 2 8 2 0- 6 5 1, с о пt е st atii@pпs с, m d

33. Data (datele) qi rеfеriп{а (referin{ele) рчЬliсйrilоr апtеriоаrе iп Jurnalul Oficial al Uniunii
Ечrорепе privind contractul (contractele) la саrе se rеfеrй апчп{чl respectiv (dасЙ este cazul):
пu este cazul
34. in cazul achizi{iilor periodice, calendarul estimat pentru рчЬliсаrеа апчп{чrilоr viitoare пu
este cazul
35. Data publicйrii апчп{чlчi de inten{ie sau, dчрй caz, precizarea сi пч а fost publicat uп astfel
de апчп{:03.03.2025

36. Data transmiterii spre рuЬliсаrе а anun{ului de раrtiсiраrе:04.03.2025

tn cadrul procedurii de achizitie рчЬliсй se va utiliza/37. In cadrul procedurii de achizitie рчЬliсй se va ut ta:
Dепumirеа instrumentului electronic se ча utiliza/acceDta ýau пu

Depunerea electronic1 а ofertelor sau а сеrеrilоr de раrtiсiраrе da

sistemul de comenzi electronice 1lLl

Fасturаrеа electronicй da
plltile electronice da

38. Сопtrасtчl intrfl sub incidenla Acordului privind achizi{iile guvernamentale al Organiza{iei
,Mondiale а Соmеr{ulчi (пчmаi in cazul апчп{чrilоr transmise spre publicare in Jurnalul Oficial
al Uniunii Ечrорепе): пч

39. Alte informa{ii relevante:
|. Pre|urile vor iпсludе toate cheltaielile, taxele, impozitele, coпtriba|iile legale de orice паturd |п

legdturd сu obiectul сопtrасtului si trebuie sd acopere toate costulile descrise tп caietul cle sarciпi,
2, iп cazul tп care ре parcursul deruldrii сопtrосtului vor fi песеsаrе alte caпtitci|i sоu alte tipuri de

Ь,апuri decftt cele prevdzute tп speciticalii de pre|, acestea vor ti iпlосuitе si.facturate, ctt сопсlili,о

tncadrdrii tп vаlоаrеа mахimd totald а рrеzепtului сопlrасL
3. Вuпаrilе, care пч aufost prevdzute tп Specitica|ii de pre| , se vоr livra/presta сопfоrm listei de Preluri
oticial aprobate de ciitre Вепфсiаr qi Farпizor,

,/ Conducйtorul grчрчlчi de lчсrч: Igor мiNДsсuRтД


